-1-

赣农房排办〔2021〕2号

关于加强农村房屋安全隐患重点整治和
全面排查有关工作的通知

各设区市、赣江新区农村房屋安全隐患排查整治工作领导小组办

公室：

按照《江西省关于开展农村房屋安全隐患排查整治的实施方

案》工作要求，全省各地真抓实干，攻坚克难，基本完成第一阶

段用作经营性自建房的排查工作。为持续抓好全面排查和重点整

治，现就有关工作事项通知如下：

一、复核重点排查。各县（市、区）要对农村房屋安全信息

采集系统中填报的用作经营性自建房信息台账原则上按 5%的比

例抽查复核，核查填报信息是否有误、房屋安全判定是否遗漏、

错评等问题。对存疑有问题的要及时向乡镇反馈，并实地复核。

各乡镇干部原则上按 10%的比例抽查复核。各成员单位要结合部

门职能严把信息审核关。坚决防止“数字排查”和“文字整治”。

-2-

二、做好安全鉴定。一是精准安全鉴定。对排查初步判断存

在安全隐患的房屋，各县（市、区）及时组织专业技术人员依据

《农村住房安全性鉴定技术导则》或委托具有相应资质的第三方

机构进行房屋安全性评估或鉴定。二是建立及时告知制度。对经

排查鉴定存在安全隐患的房屋，及时发出房屋安全整治告知单（详

附件 2）告知房屋产权人（使用人），确保安全第一。三是及时

完善填报信息。对经复核鉴定与系统信息填报内容不一致的，及

时修改完善信息填报内容。

三、开展重点整治。各县（市、区）根据农村房屋安全信息

采集系统的分类原则，建立重点整治台账（详附件 1），制定重

点整治方案，分类施策做好整改。各级行业部门根据职能，掌握

职能范围内的重点整治台账。市、县（区）领导小组办公室进行

跟踪督促、技术指导、逐户验收，确保整治一户、验收一户、销

号一户。力争 2021 年 6月底前完成重点整治。

四、开展全面排查。利用好农村房屋安全信息采集系统和《江

西省农村房屋安全隐患排查判定表》做好农村房屋全面排查。原

则上 2021 年 4 月 30 日前基本完成面上排查录入；2021 年 5月 1

日-6 月底前，开展回头看进行查漏补缺，切实做到一户不落地完

成全面排查工作。

五、落实主体责任。按照“谁拥有谁负责、谁使用谁负责”

的原则，对经排查确定存在安全隐患的房屋，由产权人（使用人）

-3-

采取自主或者聘请专业人员、机构等方式进行整治。对排查中发

现的违法新建、改建、扩建行为，非法宗教集聚点和未经批准的

幼托、培训教育、养老机构等非法经营场所，要立即依法依规进

行处理。整治完成前房屋一律不得用于生产经营、人员聚集性、

居住等活动。

六、加强安全监管。要统筹好疫情防控要求，做好排查整治

工作人员的安全防范。要建立常态化农房安全巡查监管机制，重

点抓好农房风险防范，及时排除各类房屋安全隐患，确保人民生

命财产安全。

七、加强政策宣传。各级政府做好政策宣传，强化属地管理

责任和农户主体责任，加强农村房屋安全科普教育，增强农民房

屋安全意识，提高农民支持参与的积极性和主动性。

附件：1. 市农村房屋安全隐患重点整治工作台账表

（经营性自建房）

2.房屋安全整治告知单

江西省农村房屋安全隐患排查整治工作领导小组办公室

（代章）

2021 年 1月 20 日

（此件主动公开）

-4-

附件 1：

市农村房屋安全隐患重点整治工作台账表（经营性自建房）

单位（盖章）： 主要负责同志签字： 时间： 年 月 日

序号

地址

产权人/

使用人

姓名

身份证号
建设

年代

房屋

用途

结构

类型

房屋安全隐患类型
安全鉴

定等级

（A级、B

级、

C级、D

级、未鉴

定）

整治计划

情况
备注

县

（市、

区、管委

会）

镇

（乡、街

道）

行政村
地质灾害

安全隐患

房屋结构

安全隐患

其他安全

隐患说明

备注：1.统计范围：本台账统计对象为经排查初步判定为有安全隐患房屋，填报内容均以排查系统数据为准，如有差异请在备注进行情况说明。

2.“建设年代”栏：1980 年及以前、1981-1990年、1991-2000年、2001-2010年、2011 年以后。

3.“房屋用途”栏：餐饮服务、民宿宾馆、零售批发、医疗卫生、休闲娱乐、生产加工、仓储物流、养老服务、其他。

4.“结构类型”栏：砖石结构（预制板）、砖石结构（非预制板）、土木结构、混凝土结构、钢结构、混杂结构、其他。

5.“地质灾害安全隐患”栏：人工斜坡、自然斜坡、危岩、泥石流沟、其他。

6.“房屋结构安全隐患”栏：填报存在风险的结构部位，包括，墙体、梁柱、地基、屋面、楼板、其他。

7.“其他安全隐患说明”栏：填报除地质灾害隐患、房屋结构安全隐患外的其他安全隐患，如消防安全隐患等，没有则填“无”

8.“整治计划情况栏”：已整治、计划半年内整治、计划 1年内整治、无整治计划、其他。

9.台账经主要负责同志签字，盖单位公章后报省农房排办。

-5-

附件 2：

房屋安全整治告知单
产权人（使用人）

房屋

性质
身份证号

房屋面积（m
2
）

结构

类型
建造年代

房屋地址 县（市、区） 乡（镇） 村

存在安全

隐患情况

存在地质灾害隐患 房屋结构存在安全隐患 备注

安全隐患

危害

整治意见

整治时限

户主签名： 签字时间：

填写单位（机构）： 填写时间：

注：本表一式三份，县（市、区）农房排查办、乡（镇）人民政府、产权人（使用人）

各留一份。

-6-

-7-

江西省农村房屋安全隐患排查整治工作领导小组办公室 2021 年 1月 20日印发

	（代章）
	                            2021年1月20日    （此件主动公开